



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 東京応化工業株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 4186 URL <http://www.tok.co.jp>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)中村 洋一
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)羽飼 勝 TEL (044)435-3000

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	74,103	△1.7	6,835	△21.8	7,134	△24.0	4,197	△24.8
19年3月期第3四半期	75,356	5.5	8,746	12.7	9,391	14.8	5,580	10.3
19年3月期	101,955	—	10,884	—	11,677	—	6,660	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	89.78	89.66
19年3月期第3四半期	119.34	119.01
19年3月期	142.37	141.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	161,563	130,647	79.5	2,797.82
19年3月期第3四半期	165,648	129,929	77.2	2,730.14
19年3月期	166,610	131,074	77.3	2,750.82

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	8,424	△20,600	△4,084	16,184
19年3月期第3四半期	3,413	△9,009	△1,522	33,842
19年3月期	8,744	△15,822	△1,469	32,569

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 原価差額の配賦方法等については、簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	62,759	△2.0	4,594	△27.5	5,732	△30.5	3,670	△30.8
19年3月期第3四半期	64,035	5.0	6,333	10.0	8,249	18.8	5,306	9.5
19年3月期	85,714	—	7,960	—	10,047	—	6,704	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	78.52	78.41
19年3月期第3四半期	113.46	113.15
19年3月期	143.31	142.92

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	149,643	121,800	81.4	2,653.56
19年3月期第3四半期	154,133	121,303	78.7	2,591.19
19年3月期	153,527	122,466	79.8	2,615.05

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）までのわが国経済は、堅調な企業業績を背景とした設備投資の増加や海外経済の拡大に伴う輸出の増加等から底堅く推移しました。その一方で、米国のサブプライムローン問題に端を発した金融資本市場の動揺や原油・素材価格の高騰から、先行きに不透明感が漂う状況となっております。また、当企業集団が取り扱っている製品の主な需要先でありますエレクトロニクス業界におきましては、半導体市場が堅調な推移を見せたほか、液晶ディスプレイ市場でもデジタル家電の在庫ギャップの改善の動きが見られるようになりました。

このような情勢の下、当企業集団は、将来に向けた積極的な設備投資、研究開発ならびに営業活動を推進してまいりました。材料事業におきましては付加価値の高い製品の拡販に努め、また装置事業では液晶パネル製造装置のほか半導体製造装置の受注・販売活動に注力してまいりました。この結果、当第3四半期までの当企業集団の売上高は741億3百万円（前年同期比1.7%減）、また、利益面では、最先端プロセスへの設備投資による減価償却費の増加や装置事業における貸倒引当金繰入額の計上等により、営業利益は68億35百万円（同21.8%減）、経常利益は71億34百万円（同24.0%減）、四半期純利益は41億97百万円（同24.8%減）となりました。なお、平成19年11月8日に公表いたしました平成20年3月期の営業利益の業績予想に対する進捗率は79.5%と順調に推移しております。

また、部門別の概況につきましては以下のとおりとなっております。

① 材料事業

エレクトロニクス機能材料部門は、半導体向けエキシマレーザー用フォトレジストが大きく伸長したことに加え、液晶ディスプレイ向けフォトレジストも製品価格の大幅な下落等の影響がありましたものの数量を伸ばすことができ、同部門の売上高は409億12百万円（同7.3%増）となりました。

高純度化学薬品部門では、フォトレジスト付属薬品において、半導体向けは前年同期を上回りましたがフラットパネルディスプレイ向けが低調に推移したため、同部門の売上高は205億47百万円（同2.1%減）となりました。

印刷材料部門では、印刷用感光性樹脂版のフレキソ印刷向けが苦戦を強いられ、同部門の売上高は33億83百万円（同1.3%減）となりました。

この結果、材料事業の売上高は649億37百万円（同3.7%増）、営業利益は研究開発費や減価償却費の増加等により95億17百万円（同6.4%減）となりました。

② 装置事業

半導体製造装置は受注、売上とも好調に推移しましたが、液晶パネル製造装置は投資抑制の影響により受注が減少したほか、検収の進捗遅れから売上も前年同期を下回りました。

この結果、装置事業の売上高は92億18百万円（同27.9%減）となり、営業利益は貸倒引当金繰入額の計上もあり7億73百万円（同62.0%減）となりました。

なお、セグメント間の取引につきましては、相殺消去しておりません。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 財政状態の変動状況

当第3四半期末の資産合計は、1,615億63百万円となり、前期末に比べ50億47百万円減少いたしました。

流動資産は、受取手形及び売掛金の増加はありましたものの、有形固定資産や自己株式の取得等により現金及び預金が減少し、前期末に比べ49億26百万円減少の952億2千万円となりました。固定資産は、有形固定資産の増加はありましたものの、無形固定資産の減少や投資有価証券の減少により、前期末に比べ1億2千万円減少の663億42百万円となりました。

一方、負債合計は退職給付引当金等の増加はありましたものの、前受金、賞与引当金、支払手形及び買掛金等が減少したことにより、前期末に比べ46億2千万円減少の309億15百万円となりました。

また、純資産は当四半期純利益による増加はありましたものの、自己株式の取得やその他有価証券評価差額金の減少等により、前期末に比べ4億27百万円減少の1,306億47百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加、前受金の減少、法人税等の支払額等による資金の減少はありましたものの、税金等調整前四半期純利益、減価償却費等の増加により84億24百万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出、定期預金の預入による支出等により206億円の資金投下となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出、配当金の支払等により40億84百万円の資金支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は161億84百万円となりました。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	34,272	33,861	△411	△1.2	37,429
2 受取手形及び売掛金	31,605	32,760	1,154	3.7	31,130
3 たな卸資産	30,034	25,991	△4,042	△13.5	28,048
4 その他	3,622	2,799	△822	△22.7	3,643
貸倒引当金	△103	△193	△89	86.4	△105
流動資産合計	99,431	95,220	△4,210	△4.2	100,147
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	20,845	21,318	473	2.3	20,883
(2) 機械装置及び運搬具	7,666	11,455	3,788	49.4	9,991
(3) 土地	9,453	9,107	△346	△3.7	9,475
(4) その他	7,315	4,450	△2,864	△39.2	5,626
有形固定資産合計	45,281	46,332	1,051	2.3	45,976
2 無形固定資産	1,737	1,109	△628	△36.2	1,596
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	7,878	7,016	△861	△10.9	7,427
(2) 長期性預金	10,002	10,000	△2	△0.0	10,000
(3) その他	1,326	2,444	1,117	84.3	1,473
貸倒引当金	△9	△560	△550	5,693.6	△10
投資その他の資産合計	19,197	18,900	△296	△1.5	18,890
固定資産合計	66,216	66,342	125	0.2	66,463
資産合計	165,648	161,563	△4,084	△2.5	166,610
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	9,306	9,763	457	4.9	10,019
2 未払法人税等	509	770	260	51.2	1,101
3 前受金	14,801	10,948	△3,853	△26.0	12,904
4 賞与引当金	855	868	12	1.4	1,731
5 製品保証引当金	117	111	△5	△5.0	126
6 その他	8,158	6,266	△1,891	△23.2	7,544
流動負債合計	33,749	28,729	△5,020	△14.9	33,427
II 固定負債					
1 長期借入金	213	221	7	3.6	220
2 退職給付引当金	1,135	1,302	167	14.8	1,113
3 役員退職慰労引当金	160	205	45	28.2	174
4 その他	460	456	△3	△0.7	599
固定負債合計	1,969	2,186	217	11.0	2,108
負債合計	35,719	30,915	△4,803	△13.4	35,535

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
1 資本金	14,640	14,640	—	—	14,640
2 資本剰余金	15,225	15,220	△5	△0.0	15,226
3 利益剰余金	95,393	98,983	3,590	3.8	96,472
4 自己株式	△1,446	△3,681	△2,235	154.5	△1,414
株主資本合計	123,813	125,163	1,350	1.1	124,925
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	3,372	2,727	△645	△19.1	3,104
2 為替換算調整勘定	623	531	△91	△14.7	794
評価・換算差額等合計	3,995	3,258	△736	△18.4	3,899
III 少数株主持分	2,120	2,225	105	5.0	2,249
純資産合計	129,929	130,647	718	0.6	131,074
負債、純資産合計	165,648	161,563	△4,084	△2.5	166,610

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	75,356	74,103	△1,253	△1.7	101,955
II 売上原価	50,118	49,301	△816	△1.6	69,248
売上総利益	25,238	24,801	△436	△1.7	32,706
III 販売費及び一般管理費	16,491	17,966	1,474	8.9	21,822
営業利益	8,746	6,835	△1,910	△21.8	10,884
IV 営業外収益	1,226	771	△454	△37.1	1,398
V 営業外費用	581	473	△107	△18.5	604
経常利益	9,391	7,134	△2,257	△24.0	11,677
VI 特別利益	63	379	316	501.9	62
VII 特別損失	260	421	160	61.6	620
税金等調整前四半期(当期) 純利益	9,193	7,092	△2,101	△22.9	11,119
法人税、住民税及び事業税	2,845	2,474	△370	△13.0	3,921
法人税等調整額	541	291	△249	△46.1	230
少数株主利益	226	128	△97	△43.1	307
四半期(当期)純利益	5,580	4,197	△1,383	△24.8	6,660

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	9,193	7,092	11,119
2 減価償却費	4,285	5,564	5,931
3 貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 30	638	△ 29
4 賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 682	△ 862	193
5 製品保証引当金の増減額(△は減少)	△ 7	△ 14	1
6 退職給付引当金の増減額(△は減少)	△ 83	185	△ 107
7 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 375	31	△ 362
8 受取利息及び受取配当金	△ 127	△ 290	△ 207
9 売上債権の増加額	△ 2,081	△ 1,729	△ 1,414
10 たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 404	2,027	1,662
11 仕入債務の減少額	△ 2,166	△ 221	△ 1,495
12 前受金の増減額(△は減少)	2,197	△ 1,955	300
13 その他	△ 790	430	△ 954
小 計	8,925	10,895	14,636
14 利息及び配当金の受取額	127	263	196
15 利息の支払額	△ 8	△ 15	△ 13
16 法人税等の支払額	△ 5,630	△ 2,718	△ 6,074
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,413	8,424	8,744
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の純増減額(△は増加)	2,857	△ 12,867	△ 1,568
2 有形固定資産の取得による支出	△ 6,562	△ 6,935	△ 8,904
3 無形固定資産の取得による支出	△ 156	△ 85	△ 144
4 投資有価証券の取得による支出	△ 193	△ 602	△ 193
5 長期性預金の預入による支出	△ 5,002	—	△ 5,000
6 その他	48	△ 110	△ 11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,009	△ 20,600	△ 15,822
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入れによる収入	208	—	215
2 配当金の支払額	△ 1,674	△ 1,678	△ 1,679
3 少数株主への配当金の支払額	△ 146	△ 108	△ 146
4 自己株式売却による収入	143	130	176
5 自己株式取得による支出	—	△ 2,410	—
6 その他	△ 52	△ 19	△ 34
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,522	△ 4,084	△ 1,469
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	139	△ 123	295
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 6,978	△ 16,384	△ 8,250
VI 現金及び現金同等物の期首残高	40,820	32,569	40,820
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	33,842	16,184	32,569

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	材 料 事 業	装 置 事 業	計	消去または全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	62,623	12,732	75,356	—	75,356
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	—	57	57	(57)	—
計	62,623	12,790	75,413	(57)	75,356
営業費用	52,452	10,752	63,205	3,404	66,610
営業利益	10,170	2,037	12,208	(3,461)	8,746

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	材 料 事 業	装 置 事 業	計	消去または全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	64,937	9,166	74,103	—	74,103
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	—	52	52	(52)	—
計	64,937	9,218	74,156	(52)	74,103
営業費用	55,419	8,445	63,864	3,403	67,268
営業利益	9,517	773	10,291	(3,456)	6,835

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	計	消去または 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	55,067	6,582	4,827	8,878	75,356	—	75,356
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	9,306	687	28	192	10,214	(10,214)	—
計	64,374	7,269	4,856	9,070	85,571	(10,214)	75,356
営業費用	56,742	6,624	4,763	7,849	75,980	(9,370)	66,610
営業利益	7,631	644	93	1,220	9,590	(844)	8,746

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	計	消去または 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	53,917	6,309	4,836	9,039	74,103	—	74,103
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	9,256	660	43	269	10,229	(10,229)	—
計	63,173	6,970	4,879	9,309	84,333	(10,229)	74,103
営業費用	57,263	6,252	5,039	8,417	76,972	(9,704)	67,268
営業利益または営業損失(△)	5,910	717	△159	891	7,360	(525)	6,835

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	7,187	5,199	30,528	303	43,219
II 連結売上高					75,356
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	9.6	6.9	40.5	0.4	57.4

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	6,966	5,417	30,200	268	42,852
II 連結売上高					74,103
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	9.4	7.3	40.7	0.4	57.8

(参考)

(要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	27,018	25,880	△1,138	△4.2	29,199
2 受取手形	5,115	4,994	△120	△2.4	6,123
3 売掛金	24,585	25,831	1,246	5.1	22,838
4 たな卸資産	27,695	23,395	△4,299	△15.5	25,265
5 その他	2,959	2,580	△379	△12.8	3,485
貸倒引当金	△116	△207	△90	77.3	△115
流動資産合計	87,258	82,475	△4,782	△5.5	86,797
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	17,353	17,685	331	1.9	17,363
(2) 構築物	2,027	1,965	△62	△3.1	2,062
(3) 機械装置	6,462	10,215	3,752	58.1	8,806
(4) 土地	8,570	8,569	△1	△0.0	8,574
(5) その他	6,407	3,787	△2,620	△40.9	4,580
有形固定資産合計	40,822	42,221	1,399	3.4	41,388
2 無形固定資産	1,684	1,096	△587	△34.9	1,553
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	12,250	11,439	△810	△6.6	11,705
(2) 長期性預金	10,000	10,000	—	—	10,000
(3) その他	2,127	2,969	841	39.6	2,092
貸倒引当金	△9	△560	△550	5,693.6	△10
投資その他の資産合計	24,368	23,849	△518	△2.1	23,788
固定資産合計	66,874	67,167	292	0.4	66,730
資産合計	154,133	149,643	△4,489	△2.9	153,527
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	8,622	8,938	316	3.7	7,913
2 前受金	14,801	10,946	△3,855	△26.0	12,904
3 賞与引当金	787	778	△8	△1.1	1,590
4 製品保証引当金	117	111	△5	△5.0	126
5 その他	7,592	5,985	△1,607	△21.2	7,642
流動負債合計	31,921	26,760	△5,161	△16.2	30,177
II 固定負債					
1 長期借入金	5	4	△0	△7.1	5
2 退職給付引当金	710	840	129	18.3	672
3 役員退職慰労引当金	160	205	45	28.2	174
4 その他	31	31	—	—	31
固定負債合計	908	1,082	174	19.2	883
負債合計	32,829	27,842	△4,986	△15.2	31,060

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
1 資本金	14,640	14,640	—	—	14,640
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	15,207	15,207	—	—	15,207
(2) その他資本剰余金	18	12	△5	△28.8	18
資本剰余金合計	15,225	15,220	△5	△0.0	15,226
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	1,640	1,640	—	—	1,640
(2) その他利益剰余金					
固定資産圧縮積立金	132	118	△13	△10.2	118
別途積立金	74,253	74,253	—	—	74,253
繰越利益剰余金	13,485	16,881	3,395	25.2	14,896
利益剰余金合計	89,511	92,893	3,382	3.8	90,909
4 自己株式	△ 1,446	△3,681	△2,235	154.5	△ 1,414
株主資本合計	117,931	119,073	1,141	1.0	119,362
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	3,372	2,727	△645	△19.1	3,104
評価・換算差額等合計	3,372	2,727	△645	△19.1	3,104
純資産合計	121,303	121,800	496	0.4	122,466
負債、純資産合計	154,133	149,643	△4,489	△2.9	153,527

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	64,035	62,759	△1,276	△2.0	85,714
II 売上原価	42,731	41,753	△977	△2.3	58,100
売上総利益	21,303	21,005	△298	△1.4	27,613
III 販売費及び一般管理費	14,970	16,411	1,441	9.6	19,653
営業利益	6,333	4,594	△1,739	△27.5	7,960
IV 営業外収益	2,423	1,417	△1,005	△41.5	2,648
V 営業外費用	507	279	△228	△44.9	561
経常利益	8,249	5,732	△2,517	△30.5	10,047
VI 特別利益	19	378	359	1,870.6	429
VII 特別損失	260	395	134	51.7	385
税引前四半期(当期)純利益	8,008	5,715	△2,292	△28.6	10,091
法人税、住民税及び事業税	1,924	1,720	△203	△10.6	2,865
法人税等調整額	777	324	△453	△58.3	521
四半期(当期)純利益	5,306	3,670	△1,635	△30.8	6,704